
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 017/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da Ses-
são: 17/Fev/2023 - 09h00min (horário de Brasília). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS E DE CAMI-
NHÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Ass.: Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO N° 816/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Item. Data da Ses-
são: 17/Fev/2023 - 14h00min (horário de Brasília). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE MATERIAL E PINTO CAIPIRA PARA 
O FOMENTO DA CADEIA DE AVICULTURA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal 
do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Higo Nogueira - 
Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 901763

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 947/2023-PMM  

Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo 
Menor Preço (Global). Data da Sessão: 24/Fev/2023 - 09:00h (horário lo-
cal). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO BLOCO B HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE 
MARABÁ (HMI), LOCALIZADO NA RUA 5 DE ABRIL, MARABÁ PIONEIRA, MA-
RABÁ/PA. Recursos: MUNICIPAL e FEDERAL. Integra do Edital e Informações: 
Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Franklin Carneiro da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 901774

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Adjudicação e Homologação referente a CONCORRÊNCIA 
(SRP) Nº 025/2022-CEL/PMM - Processo n° 31.342/2022-PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS MENSAL (SEM MOTORISTA E KILOMETRAGEM LI-
VRE) PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE MARABÁ SAÚDE. Adjudicado 
e Homologado a empresa: MARABA LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 
03.659.854/0001-72, vencedora com valor global de R$ 2.077.147,56. Assi-
natura: 31/01/2023 - Secretaria Municipal de Saúde - MÔNICA BORCHART 
NICOLAU - Secretaria - INTERINA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 021/2022-CEL/SEVOP/PMM. Origem: CON-
CORRÊNCIA (SRP) Nº 025/2022-CEL/PMM - Processo n° 31.342/2022-PMM. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS MENSAL (SEM MOTORISTA E KILOMETRAGEM 
LIVRE) PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE MARABÁ SAÚDE. Empresas: 
MARABA LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 03.659.854/0001-72, ven-
cedora com valor global de R$ 2.077.147,56. Assinatura: 01/02/2023 - Se-
cretaria Municipal de Saúde - MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretaria 
- INTERINA.

Protocolo: 901765
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 29.488/2022-PMM 
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023-CEL/SEVOP/PMM, Tipo Me-
nor Preço Global, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 16/
Fev/2023 - 09h00min (horário de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE 
CENSO CADASTRAL DE DADOS CADASTRAIS, FUNCIONAIS E FINANCEIROS 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS VINCULADOS AO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS DO MUNICÍPIO MARABÁ, COM A 
DIGITALIZAÇÃO E O ARMAZENAMENTO DOS DADOS. Íntegra do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213, Portal da Transparência 
da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Ma-
rabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br. Adalberto C. Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 901766

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Adjudicação e Homologação referente ao PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 0111/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 33.558/2022-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE JANE-
LA E PORTAS EM BLINDEX, PORTAS E JANELAS NO VIDRO COMUM, COM 
INSTALAÇÃO, CONFORME PLANILHAS DE QUANTIDADES, conforme Edital 
e seus Anexos. Adjudica e Homologa as empresas: A ALENCAR DA SILVA 
LTDA, CNPJ:  33.004.072/0001-66, vencedora do lote 01 no valor total de 

R$ 399.369,83, BRUNO ARAUJO DOS PASSOS, CNPJ: 26.077.955/0001-30, 
vencedora do lote 02 no valor total de R$ 132.020,00, VALOR GLOBAL DE R$ 
531.389,83, pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 
30.01.2023, Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 020/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 0111/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
29.301/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE JANELA E PORTAS EM BLINDEX, PORTAS E JANELAS NO VIDRO COMUM, 
COM INSTALAÇÃO, CONFORME PLANILHAS DE QUANTIDADES, as empresas: 
A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, vencedora do lote 
01 no valor total de R$ 399.369,83, BRUNO ARAUJO DOS PASSOS, CNPJ: 
26.077.955/0001-30, vencedora do lote 02 no valor total de R$ 132.020,00, 
VALOR GLOBAL DE R$ 531.389,83, o resultado final. Marabá - PA, 31.01.2023, 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras.

Protocolo: 901767

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2023-SEMAD, 

Origem: Processo Administrativo nº 33.253/2022-PMM; Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 36/2022-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Locação do imó-
vel destinado ao funcionamento do DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DECOMP/SEMAD/PMM- Recurso: 
Erário Municipal. Pertencente a MASCARENHAS CARVALHO DA LUZ, inscrito 
no CPF: 029.351.522-20. Valor total de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil re-
ais), Vigência: 27/01/2025 - Marabá (PA). Ass. 27/01/2023. José Nilton de 
Medeiros - Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 901768

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1° TERMO ADITIVO DE PRAZO E SERVIÇOS AO CONTRATO: PRAZO: Acres-
centar prazo de 02 (dois) meses a partir da data de 22/02/2023- Vigência 
- de 22/02/2023 até 22/04/2023 - 02 (dois) mês- SERVIÇOS: ACRESCENTAR 
QUANTITATIVO com percentual de 2,57096% equivalente a R$ 179.920,24 
(cento e setenta e nove mil, novecentos e vinte reais e vinte e quatro centa-
vos)- Contrato Administrativo Nº 413/2021/SEVOP/PMM, referente ao PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 13.275/2021/CEL/SEVOP/PMM na modalidade CON-
CORRÊNCIA (SRP) Nº 007/2021/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMEN-
TAÇÃO, URBANIZAÇÃO E DRENAGEM NAS FOLHAS 06, 07, 08, 11, 15, E18, 
NÚCLEO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: GR FROTA 
EIRELI, CNPJ Nº 15.376.197/0001-35. Assinatura: 01/02/2023, Marabá/
PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. FÁBIO CARDOSO MOREI-
RA - Secretário.

Protocolo: 901769

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 170/2023/SEMAD 

Processo Administrativo nº 2.634/2023-PMM, autuado na modalidade 
Adesão a Ata Nº 003/2023-CPL/PMM, objeto: : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
(TIPO PASSEIO, CAMINHONETE, SPORT UTILITY VEHICLE-SUV) COM QUILO-
METRAGEM LIVRE, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DO GABINETE DO 
PREFEITO Empresa: L.I SOUSA SERVIÇOS, CNPJ Nº 07.500.217/0001-00; 
Valor em R$ 354.060,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil, sessenta reais) 
Assinatura 27/01/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, 
Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 901770

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
EXTRATO AO CONTRATO Nº 142/2023/SEASPAC 

Processo Administrativo nº 2.567/2022-PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Re-
gistro de Preços nº 173/2022-CPL, objeto: Aquisição de água mineral natural 
para atender as necessidades da SEASPAC e os demais projetos e programas 
vinculados a esta secretaria. Empresa: R A MACHADO RESTAURANTE LTDA, 
CNPJ Nº 14.457.939/0001-94; Valor R$ 8.375,00 (oito mil reais, trezentos e 
setenta e cinco reais), Assinatura: 01/02/2023, Vigência: 31/12/2023. 
Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 901771

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2023/CPL 

Beneficiário - PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA inscrita no CNPJ sob 08.255.726/0001-87, vencedora dos Itens: 
08, 12, 13, 16, 17 Perfazendo o Valor Total de R$ 30.950,92 (Trinta mil no-
vecentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 043/2023/CPL, Beneficiário - DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob 10.210.196/0001-00, vencedora dos 
Itens: 03, 10, 11, 15, 21 Perfazendo o Valor Total de R$ 50.150,00 (Cinquenta 
mil,  cento e cinquenta reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2023/
CPL, Beneficiário - RRM SERVICOS E COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA ins-
crita no CNPJ sob 12.010.075/0001-32, vencedora do Item: 01 Perfazendo 
o Valor Total de R$ 7.925,00 (Sete mil novecentos e vinte e cinco reais), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2023/CPL, Beneficiário - COMERCIAL 
FASTPRINTER LTDA inscrita no CNPJ sob 30.870.178/0001-54, vencedora dos 
Itens: 02, 04, 05, 07, 14, 18, 20,  Perfazendo o Valor Total de R$ 16.901,90 
(Dezesseis mil novecentos e um reais e noventa centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 046/2023/CPL, Beneficiário - ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR 
DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ sob 34.910.336/0001-
03, vencedora do Item: 19, Perfazendo o Valor Total de R$ 12.654,00 (Doze 
mil seiscentos e cinquenta e quatro  reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
047/2023/CPL, Beneficiário - G M F COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no 


